Дело № 1-7/2019

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Александровский Завод 6 февраля 2019 года

Александрово-Заводский районный суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Тимофеевой И.А, при секретаре судебного заседания Дмитриевой Ю.Н., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Александрово-Заводского района Максякова С.В., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Александрово-Заводского филиала коллегии адвокатов Забайкальского края Сараевой Н.Е. предоставившей удостоверение № и ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО4 - 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, гражданина РФ, военнообязанного, находящегося в фактических брачных отношениях с ФИО6, имеющего на иждивении четверых малолетних детей, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес> «а», судимостей не имеющего, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УКРФ, мера пресечения по делу «подписка о невыезде и надлежащем поведении», копию обвинительного заключения получил 29 декабря 2018 года копию постановления о назначении судебного заседания получил 30 января 2019 года

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах

25 июня 2018 года около 11 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту жительства по адресу с. ФИО2 

<

адрес> ФИО4-

<

адрес> и осведомлённого, что в ограде и огороде по месту его жительства по указанному адресу имеются кусты дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, возник умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства каннабисной группы для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств для дальнейшего их личного употребления без цели сбыта, ФИО1 25 июня 2018 года около 11 часов 00 минут, находясь в ограде и огороде 

<

адрес> в с. ФИО2-

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, находясь в то же время, в том же месте с целью личного употребления, без цели сбыта наркотических средств, путём сбора листьев и верхушечных частей дикорастущего растения конопля, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 24,78 грамм (двадцать четыре грамма семьдесят восемь мг), что составляет значительный размер и перенёс к себе по месту жительства по адресу с. ФИО2 

<

адрес>- 

<

адрес>, где сложил наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 24,78 грамм (двадцать четыре грамма семьдесят восемь мг) в два пакета, залил растворителем и незаконно хранил по месту жительства по адресу с. ФИО2 

<

адрес>1 ФИО4-

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ года, сын ФИО1- малолетний Свидетель №6 в ночное время 26 июня 2018 года часть хранимого ФИО1 в одном пакете наркотического средства каннабис (марихуана) массой 17,23 грамм (семнадцать грамм двести тридцать мг) в тайне от ФИО1 перенёс в огород 

<

адрес> в с. ФИО2, а второй пакет с наркотическим средством каннабис (марихуаной) массой 7,55 (семь грамм пятьсот пятьдесят мг) ФИО1 продолжил хранить до 14 часов 35 минут 26 июня 2018 года, то есть до момента обнаружения сотрудниками ПП по Александрово-Заводскому району. 26 июня 2018 года в период с 14 часов 35 минут до 15 часов 10 минут указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками ПП по Александрово- Заводскому району в ходе осмотра места происшествия по указанным адресам. Наркотическое средство-каннабис (марихуана), согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список №), утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № (в редакции от 29.07.2017 года) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесен к наркотическим средствам. В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей, 228, 228.1 и 229 УК РФ», значительный размер наркотического средства - каннабис (марихуана) составляет свыше 6 грамм, но менее 100 грамм. Тем самым, размер наркотического средства каннабиса (марихуаны), незаконно приобретенного ФИО1 без цели сбыта, для личного употребления в указанном месте, в указанное время и незаконно хранимого им указанное время, в указанном месте составил 24,78 грамм (двадцать четыре грамма семьдесят восемь мг), что соответствует значительному размеру данного наркотического средства, поскольку является размером свыше 6 грамм и менее 100 грамм.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ и суд рассматривает в пределах предъявленного обвинения.

Подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме и подтвердил заявленное ранее ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. При этом подсудимый указал, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявляет добровольно, после консультации с защитником.

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Сараева Н.Е. и государственный обвинитель Максяков С.В. против заявленного подсудимым порядка рассмотрения дела не возражают.

Изучив материалы дела и предъявленное обвинение, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Каких-либо препятствий для проведения судебного разбирательства в особом порядке не имеется: подсудимый полностью согласен с предъявленным обвинением в преступлении, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Порядок заявления "ходатайства подсудимым соответствует процессуальным нормам, стороны против заявленного ходатайства возражений не имеют.

Таким образом, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Оценивая психическое состояние подсудимого ФИО1 суд принимает во внимание его поведение во время совершения преступления, на предварительном следствии и в суде, в связи с чем, суд признаёт подсудимого ФИО1 вменяемым за совершение преступления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как совершение незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Как личность подсудимый ФИО1 УУП ПП по Александрово - Заводскому району характеризуется как ранее привлекавшийся к уголовной ответственности, проживающий с сожительницей и четверыми малолетними детьми, склонного к противоправным действиям.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд не находит.

При определении вида и размера наказания суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений не большой тяжести, сведения о личности подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание так же учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, сведения о личности подсудимого, суд полагает, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде обязательных работ, поскольку по мнению суда иной, более мягкий вид наказания не сможет обеспечить целей наказания.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника подсудимого в уголовном судопроизводстве по назначению, суд, в соответствии счастью 10 статьи 316 УПК РФ, относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ, ч. 5 ст. 62 УК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 230 часов обязательных работ.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 оставить прежней в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить.

Вещественные доказательства: два пакета с каннабисом (марихуаной), четыре бумажных конверта с марлевыми тампонами и срезами ногтевых пластин - уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы.

Судья И.А. Тимофеева